1

建信人寿保险股份有限公司

2020年第三季度关联交易信息披露公告

根据《中国银保监会关于印发保险公司关联交易管理办法的

通知》（银保监发〔2019〕35号，下称“《35号文》”）及相关

规定，现将建信人寿保险股份有限公司（以下简称“公司”）2020

年第三季度需披露的关联交易信息披露如下：

一、本季度各类关联交易总量及明细表

根据《35 号文》规定，公司 2020 年第三季度需披露的各类

关联交易金额合计 61.78亿元人民币，明细如下：

序
号

交易时间 交易对象

关
联
关
系
说
明

关联交易内容

交易金额（万元）

类型 交易概述

一、投资入股类关联交易

1 2020.7.21

中国建设银

行股份有限

公司

关

联

法

人

投资入股 参与公司增资扩股

306,000.00

2 2020.7.21

中国人寿保

险股份有限

公司（台湾）

关

联

法

人

投资入股 参与公司增资扩股

119,400.00

3 2020.7.21

全国社会保

障基金理事

会

关

联

法

人

投资入股 参与公司增资扩股

116,100.00

投资入股类关联交易合计金额 541,500.00

二、资金运用类关联交易

2

1 2020.09.21

建信保险资

产管理有限

公司

关

联

法

人

资金运用
2020年三季度组合

产品管理费

312.80

2 2020.09.30

建信保险资

产管理有限

公司

关

联

法

人

资金运用
2020年三季度债权

投资计划管理费

1,663.46

3 2020.07.21

苏州工业园

区观园酒店

管理有限公

司

关

联

法

人

资金运用 股东借款

10,000.00

资金运用类关联交易（含银行存款）合计金额 11,976.26

三、利益转移类关联交易

1 2020.07.01-2020.09.30

中国建设

银行股份

有限公司

关

联

法

人

房租 分公司职场租赁费用

52.83

2 2020.07.01-2020.09.30

中国建设

银行股份

有限公司

关

联

法

人

房租

花木职场租赁（2020

年 8月 6日-12月 31

日租金）

54.05

3 2020.07.01-2020.09.30

中国建设

银行股份

有限公司

关

联

法

人

房租

新金桥职场租赁

（2020年 1-6月租

金）

40.05

利益转移类关联交易合计金额 146.92

四、保险业务与代理保险业务

1 2020.07.01-2020.09.30

中国建设

银行股份

有限公司

关

联

法

人

保险代理

业务
代理保险手续费 16,621.67

2 2020.07.01-2020.09.30

中国建设

银行股份

有限公司

关

联

法

人

保险代理

业务

银保通等系统使用结

算费
17.65

3

3 2020.07.01-2020.09.30

中国建设

银行股份

有限公司

关

联

法

人

团体保险

业务

投保我公司团体保险

产品保费
28,549.77

4 2020.07.01-2020.09.30

建信金融

科技有限

责任公司

关

联

法

人

团体保险

业务

投保我公司团体保险

产品保费
317.91

5 2020.07.01-2020.09.30

建银工程

咨询有限

责任公司

关

联

法

人

团体保险

业务

投保我公司团体保险

产品保费
28.25

6 2020.07.01-2020.09.30

建信资本

管理有限

责任公司

关

联

法

人

团体保险

业务

投保我公司团体保险

产品保费
26.13

7 2020.07.01-2020.09.30

广东建方

房屋租赁

管理有限

公司

关

联

法

人

团体保险

业务

投保我公司团体保险

产品保费
24.05

8 2020.07.01-2020.09.30

建信保险

资产管理

有限公司

关

联

法

人

团体保险

业务

投保我公司团体保险

产品保费
7.88

9 2020.07.01-2020.09.30

建信金融

信息服务

有限公司

关

联

法

人

团体保险

业务

投保我公司团体保险

产品保费
1.14

10 2020.07.01-2020.09.30

建信保险

代理有限

公司

关

联

法

人

团体保险

业务

投保我公司团体保险

产品保费
0.90

11 2020.07.01-2020.09.30

建信住房

服务有限

责任公司

关

联

法

人

团体保险

业务

投保我公司团体保险

产品保费
0.77

12 2020.07.01-2020.09.30

建信基金

管理有限

责任公司

关

联

法

人

团体保险

业务

投保我公司团体保险

产品保费
0.72

4

13 2020.07.01-2020.09.30

建信理财

有限责任

公司

关

联

法

人

团体保险

业务

投保我公司团体保险

产品保费
0.35

14 2020.07.01-2020.09.30

建信金融

租赁有限

公司

关

联

法

人

团体保险

业务

投保我公司团体保险

产品保费
0.11

15 2020.07.01-2020.09.30

建信金融

资产投资

有限公司

关

联

法

人

团体保险

业务

投保我公司团体保险

产品保费
0.11

16 2020.07.01-2020.09.30

中国建设

银行股份

有限公司

关

联

法

人

团体保险

业务

委托我公司经办单位

自建补充医疗基金及

支付业务

2,878.28

17 2020.07.01-2020.09.30

建信资本

管理有限

责任公司

关

联

法

人

团体保险

业务

委托我公司经办单位

自建补充医疗基金及

支付业务

120.00

18 2020.07.01-2020.09.30

建信金融

科技有限

责任公司

关

联

法

人

团体保险

业务

委托我公司经办单位

自建补充医疗基金及

支付业务

13.62

19 2020.07.01-2020.09.30

建银工程

咨询有限

责任公司

关

联

法

人

团体保险

业务

委托我公司经办单位

自建补充医疗基金及

支付业务

5.45

20 2020.07.01-2020.09.30

中国建设

银行股份

有限公司

关

联

法

人

团体保险

业务

批量采购我司卡单类

产品
650.29

21 2020.07.01-2020.09.30

建银工程

咨询有限

责任公司

关

联

法

人

团体保险

业务

批量采购我司卡单类

产品
1.94

22 2020.07.01-2020.09.30

建银国际

（中国）

有限公司

关

联

法

人

团体保险

业务

批量采购我司卡单类

产品
0.02

5

23 2020.07.01-2020.09.30

建信保险

代理有限

公司

关

联

法

人

保险代理

业务
代理保险手续费 53.04

24 2020.07.31

建信保险

资产管理

有限公司

关

联

法

人

委托管理 计提 7月管理费 2,852.21

25 2020.08.30

建信保险

资产管理

有限公司

关

联

法

人

委托管理 计提 8月管理费 2,952.10

26 2020.09.30

建信保险

资产管理

有限公司

关

联

法

人

委托管理 计提 9月管理费 2,886.15

27 2020.07.01-2020.09.30

国泰基金

管理有限

公司

关

联

法

人

委托管理 管理费 43.28

28 2020.07.01-2020.09.30

建信基金

管理有限

责任公司

关

联

法

人

委托管理 管理费 30.56

29 2020.07.01-2020.09.30

建信财产

保险有限

公司

关

联

法

人

保险业务 购买财产保险 1.06

保险业务类关联交易合计金额 58,085.41

五、提供货物或服务类

1 2020.09.30

中科软科

技股份有

限公司

其

他

关

联

方

提供服务
新一代现状系统（核

心类）配套分析项目
534.80

2 2020.09.29

江苏润和

软件股份

有限公司

其

他

关

联

方

提供服务

新一代现状系统（财

务及渠道管理类）配

套分析项目实时收付

费平台分析合同

40.00

6

3 2020.09.24

上海新致

软件股份

有限公司

其

他

关

联

方

提供服务
内控合规管理项目开

发合同
100.00

4 2020.09.22

 广州谷

沃信息科

技有限公

司

其

他

关

联

方

提供服务

分布式系统及数据类

系统支持服务采购项

目合同

130.00

5 2020.09.11

中科软科

技股份有

限公司

其

他

关

联

方

提供服务
非功能测试专项任务

服务合同
212.00

6 2020.09.24

广州谷沃

信息科技

有限公司

其

他

关

联

方

提供服务

监管数据报送平台—

稽核数据报送项目

(统一数据平台开发)

合同

121.90

7 2020.09.24

上海复深

蓝软件股

份有限公

司

其

他

关

联

方

提供服务

监管数据报送平台—

稽核数据报送项目

(监管数据报送平台

开发)合同

82.90

8 2020.09.24

中科软科

技股份有

限公司

其

他

关

联

方

提供服务

监管数据报送平台—

稽核数据报送项目

(稽核报送子应用开

发)合同

81.50

9 2020.09.08

广州谷沃

信息科技

有限公司

其

他

关

联

方

提供服务

新一代数据迁移交换

池及数据梳理一期数

据集成平台优化项目

600.00

10 2020.08.27

广州谷沃

信息科技

有限公司

其

他

关

联

方

提供服务
并表管理二期项目开

发合同
741.00

11 2020.08.24
上海卓隽

信息技术

其

他
提供服务

企业移动安全管理平

台采购项目合同
56.30

7

股份有限

公司

关

联

方

12 2020.08.20

上海华讯

网络系统

有限公司

其

他

关

联

方

提供服务

2020年基础网络环

境扩容优化（第一批

次）项目采购合同

262.00

13 2020.08.12

高伟达软

件股份有

限公司

其

他

关

联

方

提供服务
2020年度开放平台

软硬件维护合同
119.80

14 2020.08.18

上海中科

软科技有

限公司

其

他

关

联

方

提供服务
179号文系统调整项

目开发合同
80.00

15 2020.09.24

中科软科

技股份有

限公司

其

他

关

联

方

提供服务
渠道类系统配套人力

项目开发合同
90.00

16 2020.07.29

建投数据

科技股份

有限公司

其

他

关

联

方

提供服务
2020年度桌面云维

护合同
39.63

17 2020.07.29

上海倚博

信息科技

有限公司

其

他

关

联

方

提供服务 中间件软件维护合同 91.80

18 2020.07.20

四川民兴

物业管理

有限公司

其

他

关

联

方

提供服务
建信人寿保险办公大

楼物业服务新增合同
108.50

19 2020.07.22

上海中科

软科技有

限公司

其

他

关

联

提供服务

疫情期间线上服务能

力快速提升项目（电

商平台展业部分）开

发合同

92.50

8

方

20 2020.07.22

高伟达软

件股份有

限公司

其

他

关

联

方

提供服务

疫情期间线上服务能

力快速提升项目建信

e保优化部分开发合

同

42.39

21 2020.07.03

高伟达软

件股份有

限公司

其

他

关

联

方

提供服务
保全效能提升项目建

信 e保系统开发部分
73.90

22 2020.07.03

上海中科

软科技有

限公司

其

他

关

联

方

提供服务

卡单营销平台项目二

期主体改造部分开发

合同

180.00

23 2020.07.27

建信金融

信息服务

有限公司

关

联

法

人

提供服务 保单回访服务 59.64

24 2020.09.23

建信保险

代理有限

公司

关

联

法

人

提供服务 居间服务费 327.09

25 2020.08.31

建信金融

科技有限

责任公司

其

他

关

联

方

提供服务
复用建总行龙集采系

统项目开发采购
115.00

26 2020.09.03

中科软科

技股份有

限公司

其

他

关

联

方

提供服务

新一代数据迁移交换

池及数据梳理一期数

据梳理及迁移策略项

目

270.00

27 2020.07.23

深圳市共

济科技股

份有限公

司

其

他

关

联

方

提供服务

2020年度机房环境

监控维护采购

14.00

28 2020.08.07
 上海卓

隽信息技

其

他
提供服务

网管监控软件维护采

购
19.90

9

术股份有

限公司

关

联

方

29 2020.07.01

上海华讯

网络系统

有限公司

其

他

关

联

方

提供服务 基础设施框架采购 869.72

30 2020.09.22

 广州谷

沃信息科

技有限公

司

其

他

关

联

方

提供服务

分布式系统及数据类

系统支持服务采购项

目采购

130.00

31 2020.09.24

福建创昱

达信息技

术有限公

司

其

他

关

联

方

提供服务
2020年单证系统维

护采购
1.90

32 2020.09.29

江苏润和

软件股份

有限公司

其

他

关

联

方

提供服务

新一代现状系统（财

务及渠道管理类）配

套分析项目实时收付

费平台分析采购

40.00

33 2020.09.25

北京银信

长远科技

股份有限

公司、软

通动力信

息技术

（集团）

有限公

司、上海

尚哲信息

技术有限

公司（非

关联方）

其

他

关

联

方

提供服务

桌面技术支持服务框

架人力采购项目（三

家共享额度）

184.00

34 2020.08.05

建银工程

咨询有限

责任公司

上海分公

司

关

联

法

人

提供服务
花木职场强电改造工

程监理
0.33

10

35 2020.08.24

建银工程

咨询有限

责任公司

关

联

法

人

提供服务
建信人寿-建银工程

咨询合作协议
100.00

36 2020.08.05

建信金融

科技有限

责任公司

关

联

法

人

提供服务

建信 e 保渠道“人脸

识别”技术组件服务

软件项目采购采购

55.20

提供货物或服务类关联交易合计金额 6067.70

二、本年度各类关联交易累计金额

本季度采用《35号文》对关联交易金额统计的相关规定，截

止三季度末，本年度各类关联交易累计金额为 139.92亿元人民币，

明细如下:

关联交易类别 交易累计金额（亿元）

投资入股类 54.15

资金运用类 44.15

利益转移类 0.0825

保险业务类 40.64

提供货物或服务类 0.9083

三、统一交易协议执行情况

截止三季度末，本年度统一关联交易协议执行情况如下：

交易对手 交易内容
交易金额

（货币单位为人民币：亿元）

中国建设银行股份

有限公司
保险业务类

支付代理保险手续费约 13.82亿元

团险业务发生额约 13.41亿元

健康委托保障管理业务发生额约 8.57亿元

中国建设银行股份

有限公司
提供货物或服务类 支付咨询类服务费约 0.0436亿元

11

建信人寿保险股份有限公司

2020年 10月 27日

建信保险资产管理

有限公司
保险业务类

团险业务发生额约 0.095亿元

支付保险资产管理费约 3.65亿元

建信保险资产管理

有限公司
提供货物或服务类 支付咨询类服务费约 0.0526亿元。

建信金融科技有限

责任公司
保险业务类

团体业务发生额约 0.032亿元

健康委托保障管理业务发生额约 0.0014亿元

建信金融科技有限

责任公司
提供货物或服务类 支付采购费及咨询等费用约 0.017亿元